225

## C Dominica octava. Luce. xvi. Ica.

Omo quid[er] erat diues  
qui habebat villicum et hic  
diffamatus est apud illum:  
quasi dissipasset bona ipsi  
us. Et vocauit illum et  
ait illi. Quid hoc audio: de te: redde  
rationem villicationis tue. Jam enim  
non poteris villicare. Elit autem villi-  
cus intra se. Quid faciam: quia domi-  
nus meus auctor a me villicatione. So-  
dere non valeo: mendicare erubesco:  
Scio quid faciam: ut cum amotus fue-  
ro a villicatione: recipiant me in domos  
suas. Conuocatis itaque singulis debi-  
toribus domini sui: dicebat prior. Qua-  
rum debes domino meo: At ille dicit:  
Centum cados olei. Dixitque illi: Ac-  
cipe cantionem tuam: et sede cito scribe  
quinquaginta: Deinde alio dicit. Tu  
vero quantum debes: Qui ait centum  
choros tritici. Elit illi: Accipe litteras  
tuas: et scribe. lxxv.

BEDA. Postquam murmurantes de penite-  
tium receptione tribus parabolis saluator re-  
darguit: quartam morum quintamque de elemosy-  
na dada et persimonia sequenda subiungit: quia  
et ordo predicandi aptissimus est: ut post pe-  
nitentiam elemosyna subiungatur. unde dici-  
tur: Homo quidam erat diues qui habebat  
villicum. CHRYS. Opinio quedam erro-  
nea aggrauata mortalibus auget crimina: mi-  
nuit bona. Ea vero est opinari: q[uod] ea quecumque  
possidemus in usu vite possideamus ut do-  
mini: et ideo etiam opportune ea apprehendi-  
mus tanquam bona precipua. Sed contrarium est:  
non enim nos ut domini in vita presenti col-  
locati sumus in propria domo: sed tanquam ho-  
spites et adueni quo nolumus ducimur: et quo  
tempore non putamus qui nunc locuples est  
in brevi sit mendicus. Ergo quicumque sis: no-  
ueris te esse dispensatorem alienorum: et tran-  
sitorij usus et breuis tibi iura concessa sunt.  
Abiecto ergo ab anima dominij fastu: sumas hu-

multatē tē modestiā villici. **BEDA.** Villicus quippe ville gubernator ē. vnde tē a villa nomen accepit. Iconomus autem tam pecunie q̄ frugum tō omnium que habet dominus dispensator est. **AM.** Et hoc ergo discimus non ipsos esse dominos: sed potius villicos alienarum facultatum. **THEO.** Deinde q̄ cum non exercemus dispensationem opum ad libitum domini: sed ad proprias illecebras: commissis abutimur: criminosi villici sumus. vnde sequitur: Et hic diffamatus est apud illum: quasi dissipasse bona illius. **CHR Y.** Inter ea euulsus a villicatione eripitur. Sequitur enī: Et vocavit illum: t̄ ait ei: Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tue. Jam enim non poteris villicare. Quotidie talia nobis per effectū clamat dominus: ostendens nobis frumentū imeridie hospitale: prius q̄ vesperascat craniū mem: t̄ alium inter prandia expirantem: t̄ diuersimode ab hac villicatione discedum⁹. H̄ fidelis dispensator qui de propria dispensatione confidit: desiderat cum paulo dissolui: t̄ esse cum christo. Is autem cuius sūt vcta terrena: anxiatur i exitu. vnde de hoc villico subditur: Ait autem villicus intra se: Quid fa quia domi. meus. au. a me villicationem. fodere nō valeo: mendicare erubesco. Impotē tem est in opere crūnen est vite incertis. Nō enī numeret si consueisset affectare labores q̄ si sūm allegoriz̄ accipiām̄ parabolā post transmigrationem hic factam non est tempus operandi. Vita presens habet exercitium mādatorum: futura vero solatium. Si nihil operatus es hic: frustra in futurum curas: s̄ nec mendicando proficies: Huius indicium sūt virgines fatue: que imprudenter a prudēbus mendicauerunt: sed reuerse sunt vacue. quilibet enī suam cōversationem vt tunicā induit: si est autem causa erucre nec cābire cū alio. Sed debitorum remissionem ingeniā est inquit villicus: statuens sibi malorū remedium in conservis. Sequitur enī: Scio quid faciam: vt cum amotus fuero a villicatione: recipient me in domos suas. Quotīs enī quis exitum suum percipiens: leuat beneficio sarcinam peccatorum vel relaxādo debita debitori: vel tribuens in opibus copias: ea que sunt domini largiens: multos amicos

conciliat p̄ebituros sibi coram iudice testimoniū veritatis non vocibus: sed bonorū operum ostensione: quin etiam paraturos per testimoniū refrigerij mansionem. Nihil aut̄ est nostrum sed omnia sunt ditionis dei. unde sequitur: conuocatis itaq̄ singulis debitoribus domini sui dicebat prime. Quantum debes domino meo: At ille dixit: Lentoz ad os olei. **BEDA.** Lados grece est amphora continens vinas tres. Sequitur: Dicit⁹ illi: Accipe cautionem tuam t̄ sede: t̄ cito scribe quinquaginta. dimidiam ei partem dimittens. Sequitur: deinde alio dicit: tu vero q̄ tum debes ait. centum choros tritici. Chorū modijs. xxx. completur. Sequitur ait illi: Accipe litteras tuas: t̄ scribe. lxxx. Quintaz partem ei dimittens. Simpliciter ergo sic potest accipi. Quisquis indigentiam pauperis vel ex dimidia vel ex quinta alieniat parte: miseri cordie sue mercede donandus est. **AVG.** de que. euange. Vel q̄ de centum cadis olei quinquaginta fecit scribi a debitorē: t̄ de centum choros tritici octoginta: ad hoc valere arbitror: vt ea que in sacerdotes atq̄ levitas indeus quisq̄ operatur in ecclesia christi abundant: vt cum illi decumas darent: isti dimidas dent: sicut de botis suis fecit zacheus: aut certe duas decumas dādo. i. vnam quintā superent impēdia iudeorum.

**C** Et laudauit dominus villicuz ini quitatis: quia prudenter fecisset: quia filii huius seculi prudentiores filijs lucis in generatione sua sunt. **L** t̄ ego vobis dico: Facite vobis amicos de mōna iniuitatis: vt cum defeceritis: recipiant vos in eterna tabernacula.

**AVGV.** de que. cuā. Villicum quē dñs enciebat a villicatu laudauit dñs: eo q̄ in futurum sibi p̄spexerit. vnde dicitur: Et lau. do. vil. inq. quia pri. egisset. Nō tñ omnia debemus ad imitandum s̄q̄m̄: nō enī dñs nostro facienda est i aliquo fraude: vt de ipa fraude clemosynas faciamus. **ORI.** Vrū q̄ gētiles dicunt prudētiā cē virtutiē: t̄ diffiniāt cā peritiā bonorum malorum t̄ neutrorum: vel cognitionem agendorum t̄ nō agendorum. considerandum est virum hec dictio plā

aut unum significet. dicitur enim quod deus parauit celos prudenter: constat bona esse prudenter qd dominus celos parauit. Dicitur et in genesi f. m. lxx. quod serpens prudentissimus erat: ubi prudentiam non virtutem dicit: sed astutiam ad mala inclinationem habetem: et f. m. h. dicitur: quod dominus laudauit villicum quod prudenter egisset: hoc est callide et perperam. Et forsitan quod dicit: Laudauit: non f. m. vera commendationem: sed abusive dictum est: ut cum dicimus aliquem commendari in mediocribus et differentibus rebus: et quodammodo mirandos esse concursus et acutus quibus vigor mentis clicit. AVG. de q. euā. Ecōtrario dicuntur iste similitudines: ut intelligamus si laudari poetrū ille a dñō: quod fraudē faciebat: qd ap̄lī placebat deo quod f. m. ei p̄ceptū opa illa faciunt. ORI. s. filij quod huius seculi non sapientiores sed prudentiores dicuntur lucis filii. et h. non absolu te et simpliciter: sed in genere suo. Seq̄t: Quod filij huius seculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt. BEDA. s. filii lucis et filii huius seculi vocantur: quo filii regni et filii predictōis: cui enim unusquisque agit opa eius cognominatur et filius. THEO. s. filios quod huius seculi vocat cogitationes quod sibi comoda sunt in terra filios vero lucis spirituales opes tractantes ita in diuini amoris iumentum atque in humanis quodam administrationibus prudenter oia disponentes: et sumopere satagentes: ut si desierūnt ab administratiōe beatam quod refugiantur: cum vero disp̄essare debemus diuina: si p̄meditamus quod nobis postmodū sunt profutura. GRE. xviii. mor. Ut ergo in sua manu boies post mortem quodcumque inueniat: an morte diuinias suas in pauperem manib⁹ ponat. vñ sequit: Et ego vobis dico: facite vobis amicos domini manentia immigratis. AVG. de v. do. Qd hebrei vocant māmona: latine diuitie vocantur: ac si diceret: s. acite vobis amicos de diuitiis immigratis. Hoc atque quodam male intelligendo rapiunt aliena et ide aliqd pauperib⁹ largiuntur: et putant se facer quod p̄ceptū est. Intellexit iste corrigendū est. De iustis laborib⁹ elemosynas facite: non enim corrupti estis iudicē christi: si de preda in opib⁹ darec aliqd iudici: ut pro te iudicaret: si iudicet ille pro te iudicabit: tanta vis est iusticie: ut etiam tibi displiceat. Noli tibi pingere tam deum: fons iusticie est. Noli ergo elemosynas facere de seniore et usuris fidelibus

dico: quibus corpus christi erogamus. sed si pecunias tales habetis de malo est quod habetis. Jam nolite malum facere. Zacheus dicit: Dimidium retum meum do pauperibus. Ecce quomodo currat quod currat facere amicos de maius mona iniquitatu: et ne reus aliunde teneretur. Si cui aliquid tulit: quadruplicē redam. Est et aliis intellectus: Ad ammone iniquitatis diuitie seculi sunt omnes undecimque sunt. Si enim veras diuitias queris: alie sunt quibus iob nudus abundabat: quando in deum cor plenum habebat. Iste autem ab iniquitate appellantur diuitie: quia vere non sunt: paupertate enim plene sunt: et semper obnoxie casibus. Si enim vere diuitie essent: securitatem tibi darent. AVG. de que. euā. Vel diuitie iniquitatis dicuntur: quia non sunt iste diuitie nisi iniquis: et qui in eis constitutae spem atque copiam sue beatitudinis. A iustis vero cum possidentur: est quidem ista pecunia sed non sunt illis diuitie nisi celestes et spiritalles. AMBRO. Vel iniquum mammona dicit: quia varijs diuitiarum illecebris nostras auaritias tentat affectus: ut velimus servire diuitiis. BASI. Vel si successeris patrimonio ab iustis congregata cepisti: in pluribus enim predecessoribus necesse est aliquem reperiri qui iniuste usurpauerit aliena. Idonatur autem ut nec pater eregerit: sed aitrum unde habes? Siquidem dicas a me: ignarus dei es: non habens noticiam creatoris. si vero a deo: dic nobis rationem propter quas eas accepisti: an non dei est terra et plenitudo eius: ergo si communis domini nostra sunt: erunt et conseruorum nostrorum. THEO. Ille ergo dicuntur opes nequitie quascunque dominus dedit ad impendia necessitatis fratrib⁹ ac conseruorum nostrorum: nos vero tene mus nobis. Dicebat igitur a principio oia pauperibus tradi. verum quia immigratis suis villi ei: nequitie retinentes quod deputatum est ad aliorum opus: non est omnino manendum in hac crudelitate: sed impariēduit est paupib⁹: ut recipiamur ab eis in celestibus tabernaculis. Sequitur enim: Ut cum defeceritis recipiatis vos in eterna tabernacula. GREGO. xxiij. mor. Si autem eorum amicitiis eterna tabernacula acquirimus dantes pensare debemus: quia patronis potius munera offe-

rimus dñs egenis dona largimur. AVG.  
de ver. do. Qui sunt enim qui habebunt ta/  
bernacula eterna: nisi sancti dei? Et qui sunt  
q ab ipsis accipiendi sunt in tabernacula eter/  
na: nisi qui coruz indigentie seruiunt: t quod  
eis opus ē hilariter subministrant. Iste sunt  
minimi christi: qui omnia sua dimiserunt: t  
secuti sunt eum. t quicquid habuerunt: pau/  
peribus distribuerunt: vt deo sine seculari cō/  
pede expediri seruirent: t ab oneribus mun/  
di liberatos velut pennatos sursuz humeros  
tollerent. AVG. de que. cuan. Non ergo  
eos a quibus recipi volumus in tabernacula  
eterna tanquam debitores dei fas est intelligi:  
cum iusti t sancti significantur hoc loco q eos  
introducāt: qui necessitatibus suis terrena bo/  
na cōmunicauerunt. AMBRO. Vel alii/  
ter: s' acite vo. ami. de iniquo manimena. vt  
lardiendo pauperibus: angeloruz ceteroruq  
sanctorum gratiā comparemus. CHRY.  
Attende etiaq non dixit: vt suscipiant vos  
in suis mansionibus: non enim ipsi sunt qui  
suscipiunt. vnde cuq dixisset. s' acite vo. ami.  
addidit De mam. iniqui. ostendens q non  
simpliciter eorum amicitia nobis patrocinabi/  
tur: nisi bona opera nos comitentur: nisi euā  
cuemus iuste diuitias congestas iniuste. Ars  
igitur artium peritissima est elemosyna. non  
enim nobis domos fabricat luteas: sed vitaz  
perennem impendit. Singularum artiuū alia  
alterius adminiculo indiget. cum autem mise/  
teri oz: nullius alterius sed solius voluntatis  
est opus. CIRYL. Sic igitur docebat xp̄s  
affluentes diuinis summiopere diligere ami/  
citiam pauperuz: t thesaurizare in celis. Mo/  
uerat autem humane mētis desidiam: quomo/  
do ambientes diuitias nullum charitatiuum  
opus impendunt egentibus. q igit talibz nul/  
lus spiritualiū donoruz fructus proueniat: ma/  
nifestis exemplis ostendit subdens.

## C Dominica. x. Lince. xix. cap.

**D** ut appropinquauit: vi/  
dens ciuitatem: fleuit su/  
per illam dicens: Quia si  
cognouisses t tu. Et qui  
dez in hac die tua que ad

pacem tibi: nunc autē abscondita sunt  
ab oculis tuis. Quia veniet dies in te:  
t circundabunt te inimici tui vallo: t  
circundabunt te: t coangustabūt te vn/  
diguz t ad terraž prosteruent te. t filios  
tuos qui in te sunt t non relinquunt in  
te lapidem super lapidem eo q non co/  
gnoueris tempus visitationis tue.

ORIGE. Omnes beatitudines quas lo/  
cutus est iesus in euangelio suo firmat exem/  
pli: sicut q dixerat: Beati mitis, pbat dices  
Discite a me: qz mutis sum. Et quia dixerat:  
Beati flentes. ipse quoq fleuit ciuitatē. vñ  
dī: Et cū appropinquauit: vidēs ciuitatē fle/  
uit sup illā. CIRYL. Adiserebat. n. eom  
xps q oēs hoies vult saluari: qd nobis nō pa/  
tuisset: nisi p aliqd humanū fieret cuiusq. Et  
fusc. n. lachryme sunt signa tristitie. GREGO/  
GO. i ho. s' leuit igit pius redēptor ruina  
p̄fide ciuitatis quā ipsa ciuitas sibi nō cognō/  
scēbat esse venturā. vñ subdit: Dicēs. Quia  
si cognouisses t tu. subaudi frēres: q mō qz  
nescis qd ūminet crux. vñ subdit. Et qdē  
in hac die tua: q ad pacē tibi. Lū. n. carnis se/  
voluptatibz daret i die sua q ad pacē ei cē po/  
terat habebat. Eur vo bona p̄ntia ad pacem  
habuerit: māifestat cū subdit: Nūc aut absco/  
dita sunt ab oculis tuis. Si. n. a cordis eius  
oculis mala q imineret: abscondita nō essent:  
Icta in p̄ntibz p̄spēris nō fuisset. vñ mori  
pena q iminebat adiūcta ē: cū seq̄. Quia ve/  
niēt dies in te. CIRYL. Vel alr: Quia si  
cognouisses t tu. Mō. n. erat digni p̄cipe di/  
uinū ispiratas scriptu r̄: s q narrant xp̄i my/  
steriū: quotiēs. n. legit moyses velamē obnu/  
bilat cor: coz. Et qz non sunt intuiti veritatz  
indignos se fecerūt salute que manat a xp̄o.  
vnde sequitur. Et quidem in hac die tua que  
ad pacē tibi. EVSE. Vbi notat suū aduētiū  
ad pacē totiū mūdi factū fuisse. vcnit. n. ad b  
vt pacē p̄dicaret, p̄pinqvis t longinquis: sed  
qz annunciataz sibi pacē recipere noluerunt:  
hoc eos latebat. vnde subdit. Nūc autē ab/  
scondita sunt ab oculis tuis. Et ideo obsidio  
nem que in breui erat ei superuentura ex p̄f  
fissime p̄nunciata subdens: Quia veni. di. i  
te: t circūda. te ini. tui vallo. GREGO.  
Vbi romani p̄ncipes denūcianē. Illa. n. bie

rosolymorum subuersio describitur: que a vespaiano et tyto romanis principibus facta est. unde subditur: Et circuabunt te: et coangu-  
te vndi, et ad terram, persternent te: et filios tuos quae in te sunt. EVSE. Quomodo autem hec completa sunt ex his que tradita sunt a iosepho colligere possumus: qui cum esset iudeus: singula quoque gesta narravit consone his que sunt a christo predicta. GRE. Hoc quoque quod additur: Et non relinquunt in te lapidem super lapidem. Et ipsa iam eiusdem civitatis transmigratio testatur: quia dum nunc in eo loco constructa est: ubi extra portam dominus fuerat crucifixus: prior illa ut dicitur hierusalem funditus est eversa. Qui ex qua culpa eversio misera pena fuerit illata subiungit: Eo quod si cognoscere. visitati. tue. THEO. i. mei aduentus. veniam enim visurus et saluatorus te. Quod si cognosceres: et in me crederes: esse peccata romani: et ex omnibus excepta periculis: sicut omnes qui crediderunt in christum euaserunt. ORI. Non nego igitur et illam hierusalem propter habitatorum scelera fuisse destructam: sed quero ne forte ad hanc hierusalem fletus iste pertineat. Si enim post mysteria veritatis aliquis peccaverit plangetur. Nemo enim gentilis fletur: sed ille qui fuit de hierusalem: et esse cessavit. GRE. Redemptor enim noster per electos suos plangere non cessat: cuicunque quodam ex bona vita ad mores reprobos pervenisse considerat: que si damnationem suam que ei iminet agnouissent: semetipsos cum lachrymis electorum plangerent. Nam autem die bic habet anima peruersa: que transitorio gaudet in tempore: Qui ea que assunt: ad pacem sunt: duce ex rebus temporalibus letatur. hec prouidere futura refugit: que presentem letitiam perturbent. unde dicitur. Nunc autem abscondita fuit ab oculis tuis. ORI. Flet autem et nostra hierusalem quod post peccata circumdant eam inimici. i. spiritus nequam: et umbrant in circuitum eius vallum: et obsideant eam. et lapidem super lapidem non relinquunt: nam si post multam continentiam: si post aliquot annos castitatis virtus quis fuerit et blandimentis carnis illectus: patiam pudicitiamque amiserit: si fuerit fornicatus: lapidem super lapidem non relinquunt in eo: secundum illud: Non recordabor primarum iustiarum ei. GRE. Vel aliter. Ad alij spiritus anima a corpo

re ercentem obsident: quia in carnis amore positam deceptorijs delectationibus fecerunt. qui vallum circuulant: quia ante mentis eius oculos reductis iniquitatibus quas perpetrauerunt: hanc societate sue damnationis coartant: ut in ipsa extremitate vite reprehensa: a quibus hostibus circunclusa sit videat: et tamen evadendi aditum invenire non possit: quia operari iam non licet bona: que cum licuit agere contempsit. Undique etiam animam coangustant: quando ei non solum operis: verum etiam locutionis atque cogitationis iniuriant replicant ut que prius per multa dilatauit in scelere: in extremum de omnibus angustetur in retribuione. Tunc autem anima per conditionem reatus sui ad terram consernitur: cum caro quaque vitam suam credidit: redire ad puluores virginem. Tunc in morte filii illius cadunt: cum cogitationes illicite que modo ex illa prodeunt in extrema vite ultione dissipantur: que etiam cogitationes per lapides significari valent. Sed uersa enim mens cum peruerse cogitationi pueris adiicit: quasi lapidem supra lapidem ponit. sed cum ad ultionem suam anima ducitur: omnis cogitationum constructione dissipatur. Prae ueram autem animam deus aliisque uisitare precepit: aliquando flagello aliquando autem miraculo: ut vera que nesciebat audiatur: et ea contemnens a dolore compuncta redeat: aut beneficiis deuicta malum quod fecit erubescat. Sed quia visitationis sue tempus non cognoscit in extremo vite traditur suis inimicis.

**C** Et ingressus in templum cepit eum auro vendentes in illo et ementes: dicens illis: Scriptum est: quia domus mea domus orationis est. Hos autem fecistis eam speluncam latronum. Et erat docens quotidie in templo.

GRE. in ho. Qui narrauerat mala ventura protinus templum ingressus est: ut de illo vendentes et ementes ejiceret: ostendens quod ruina populi maxime ex culpa sacerdotum fuisset. unde dicitur: Et ingressus in tem. cepit eum auro ven. in illo et ementes. AMBRO. Deus enim templum suum non mercatoris vult esse diuersorum: sed domicilium sanctitatis nec vendibili religionis officio: sed obsequio gratuito usum ministerij sacerdotalis infor-

mat. CIRYL. Erat autem in templo multitudo mercatorum qui vendebat animalia ritu legis mactanda in hostiis: sed iaz aderat tēpus desinēdi umbram refulgendi vero christi veritatem. ob hoc christus qui cum patre simul colebatur in templo: iussit ritus corrigi leges: fieri vero templum orationis domini. vñ subditur: Dicens illis: Scriptum est: quod dominus mea domus orationis est: vos autem fecistis eam speluncam latronum. GRE. Qui enim ad acipienda munera in templo resedebant: quia quibusdam non dantibus lesiones exquirerent: dubium non erat. THEO. Hoc etiam dominus fecit in principio predicationis sue: ut narrat iohannes: et nunc iterum illud fecit: quod ad maius crimen iudeorum redudat: qui non fuerunt ex priori admonitione castigati. AVGV. de que. euau. Mystice autem templum ipsum hominem christum intelligas: vel etiam adiuncto corpore eius est ecclesia. secundum autem id quod est caput ecclesie dictum est: Soluite templum hoc: et triduo suscitabo illud. sed in id vero quod est adiuncta ecclesia intelligitur templum de quo videt dixisse: Auferte ista hinc. significavit enim futuros in ecclesia: qui sua negocia potius agerent: vel receptacula ibi haberent ad occultanda scelerata sua: quod ut charitatem christi scquerentur: et peccatorum confessione accepta venia corrigerentur. GRE. in homine. Redemptor vero noster predicationis verba nec indignis nec ingratis substrabit. unde postquam rigorem discipline cibiendo peruersos tenuit. donum his gratie ostendit. nam subditur: Et erat docēs quotidie in templo. CIRYL. Occibat autem ex his que christus dicerat et fecerat: eum adorare ut deum. sed ipsi nequaquam hoc facientes: quererent eum occidere. Sequitur enim: Idem sacerdos autem sacerdotem et scribe et principes plebis quere. illum perdere. BEDA. Vel quod quotidie docebat in templo: vel quia latrones cicererat de templo: vel quia veniens illuc quasi rex et dominus a credentibus turba laude hymni celestis accepit. CIRYL. Sed populus grauiorem estimationem accepit de christo quam scribe et pharisei et principes iudeorum: qui fidem christi non acceptantes alios increpabant. unde sequitur: Et non inneniebant: quid facerent illi. Omnis enim populus suspensus erat audiens illum. BEDA. Quod duobus

modis intelligi potest: quia vel timentes posuerunt tumultum: et non inneniebant quid facerent de iesu quem perdere dispositi sunt. vel ideo iesum perdere quererent: quia suo magisterio neglecto plures ad eum audiendum confluere cernebant. GREGORIUS. in ho. 21. Misticum autem sicut templum dei in civitate est: ita in plebe fidei vita religiosorum. Et sepe non nulli religionis habitum sumunt: et dum sacrorum ordinum locum percipiunt: sanctae religionis officium in comitemtum terrene negotiationis trahunt. Videntes quippe in templo sunt qui hoc quod quibusdam iure competit: ad premium largiuntur. Justiam enim vendere est hanc pro premij acceptione fuisse. Ementes vero in templo sunt qui dum habent personalem proximo quod nullum est nolum: dumque rem iure debitam facere contemnunt: dato patronis premio emunt peccatum. ORIEN. Si quis ergo videtur cibietur: et precipue si videtur columbas. Si enim ea que mihi a spiritu sancto sunt revelata et credita: aut in vulgaris precio vendidero: aut absque mercede non do: cuero: quid aliud facio nisi columbam. i. spiritum sanctum vendere? AMBRO. Bene, raliter itaque dominus docet seculares a deo tempore numerarios repulit: qui de pecunia domini. i. scriptura diuina lucrum querunt: nec bona malaque discernunt. GRE. in ho. Qui dominum dei speluncam latronum faciunt: quando peruersti homines locum religionis tenent: ibi malicie sue gladiis occidunt ubi vivificare proximos orationis sue intercessione debuerunt: Templum quoque est ipsa mensidelium: que si in leprosum proximi peruersas cogitationes profert: quasi in spelunca latrones resident. Cum autem mente in fidelium ad accunda mala subtiliter studiat: quotidie veritas in templo docet.

C DOMINICA. xi. LUCE. xviiij. capi.

Igitur iesus ad quosdam qui in se confidebant tanquam iusti et aspernabantur certos parabolam istam: Duo homines ascenderunt in

templum ut orarent: unus phariseus et alter publicanus. Phariseus stans hec apud se orabat. Deus gratias ago tibi: quia non sum sicut ceteri hominū: raptiores: iniusti: adulteri: velut etiam hic publicanus. Ieiuno bis i sabbato: decimas do omniū que possideo. Et publicanus a longe stans nollebat nec oculos ad celum levare: sed percutiebat pectus suum dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. Amen dico vobis descendit hic iustificatus in dominum suum ab illo: quod omnis qui se exaltat humiliabitur: et qui se humiliat exaltabitur. AVG. de ver. do. Quod fides non est superborum sed humilium: premissis subiecit parabolam de humilitate: et contra superbiam. unde dicitur. Dixit iesus ad quos. qui i se considerabant tanq; iusti et aspernabantur cete. para. istam. THEO. Quia enim superbia plorat alie passiones verae hominum mentes: iōne trebuis de hac monet. Est autem superbia dei contemptus: quotiens enim aliquis non deo: sed sibi ascribit bona que facit: quid est aliud qd dei negatio: causa igitur confidentium in seipsis non autem totum attribuitur deo: sed ob hoc etiam ceteros contemnitum: parabolam proponit: ostendens quod iustitia Christi hominem approximet deo: si tamen assumat superbiam ad infimum deiecit hominem. unde sequitur: Duo. ho. ascen. i temp. ut ora. viii<sup>o</sup> phariseus et alter publicanus. GRECVS. diligentia quidem orationis docuit nos per viduam et iudicem: hic autem per phariseum et publicanum docet nos: quomodo sint ei dirigenda precamina: ne sit infructuosum orationis negotium. Condemnatus est autem phariseus cum incerte oraret. non sequitur. Pharisca est stans hec apud se orabat. THEO. Per hoc quod dicit Stans: elatum eius animus horat: ipso enim habitu superbissimus videatur. BASI. Dicit autem. Apud se orabat quasi non apud deum: quia ad seipsum redibat per peccatum superbie: Sequitur enim. Deus gratias ago tibi. AVG. de ver.

do. Non reprehēditur: quia deo gratias agebat: sed quia nihil sibi addi cupiebat. Ergo iam plenus es: iam abundas. non est quare dicas. Dimitte nobis debita nostra. Quis est igitur qui impie obpugnat gratiam si reprehēditur qui superbe agit gratias? Audiant qui dicunt. Deus me hominem fecit: ego me iustum facio. O peior et detestabilior phariseo qui superbe iustum se dicebat: sed tamen inde gratias deo agebat. THEOPHILVS. Attende autem seriem orationis pharisei. primo namque dirit que ei aberant: deinde subiungit que habebat. Sequitur enim. Quia non sum sicut ceteri hominum: raptiores: iniusti: adulteri. AVGSTI. de ver. do. Dicebat saltem sicut multi homines. Quid est ceteri homines: nisi omnes preter ipsum? Ego inquit iustus sum ceteri peccatores. GREGORIVS. xliij. mola. Quatuor quippe sunt species quibus omnis tumor arrogatum demonstratur: cum bonum aut a semet ipsis habere se estimant: aut si sibi datum de super credunt pro suis se hoc accepisse meritis putant: aut certe cum iactant se habere quod non habent: aut despiciunt ceteris singulariter videri appetunt habere quod habent. unde et phariseus hic bonorum sibi operum meritata singulariter tribuit. AVGSTI. de ver. do. Ecce autem ex vicino publicano maioris erat ei tumoris occasio. Sequitur enim. Vel ut etiam hic publica. quasi dicat. Ego solus sum. Iste de ceteris est. CHRYSOSTOMVS. Non n. satiauerat cotem eius tota humana natura: sed et publicanum aggressus est. moderatus autem peccasset si publicanum exceperisset. Nunc autem uno verbo et absentes innudit: et vulnera presentis lacerat. Non est autem gratiarum actio in uestiua aliorum. Si regratularis deo ipse tibi tantum sufficias: nec te ad homines transferas: nec proximum codenes. BASI. Discipulat autem elatus a conuiciatore sola habitudine. Is enim in alios utitur conuictis: hic autem se mentis temeritate extollit. CHRYS. Qui autem alijs conuiciatur: sibi et alijs multa mala facit. primo enim audientes reddit peiorum: quia si sit peccator: fit licet criminis inuenio collega: si sit iustus ex-

ollitur: per aliena crimina induit⁹ de se magna putare. Secundo cōmunitatez ecclesie ledit non. n. omnes audientes vituperant euz solum qui peccauit: sed ritu christiano contumelias inectunt. Tertio dei gloriam blasphemare facit: sicut. n. recte agēibus nomen dei glorificatur: sic nobis peccatibus blasphematur. Quarto cum qui audiuit obprobria confundit imprudentiorem eum ⁊ aduersarium faciens. Quinto statuit se pene obnoriu⁹: rebus platis q̄ sibi non pueniunt. **THEO.** Expedit autem non solum declinare a malo: sed etiam agere bonum. Et ideo euz dixisset: Non sum sicut adulteri: subiungit per oppositum Ieiuno bis in sabbato: Sabbatum hī dicebant hebdomadā ad ultimam diem quietis. Ieiunabant. n. pharisei secunda ⁊ quinta feria sic igitur ieiunia obiecit contra passionē adulterij. nam ex voluptate est lascivia. Ra pacibus vero ⁊ iniustis opposuit decimarum solutionem. Sequitur. n. Decimas do omni u⁹ que possideo. q. d. Adeo rapinas ⁊ nequicias refugio: vt etiā mea contribuā. **GRE GO.** xix. mo. Ecce ciuitatem cordis sui infidantibus hostibus per elationem aperuit: quān frustra per ieiuniū ⁊ orationes clausit: Incassum munita sunt cetera: cum loc⁹ vñus de quo hosti patet aditio munitus non est.

**AVGV.** de ver. do. Quere autem in verbis eius: nihil inuenies quod deum rogarerit. ascendit quidem orare: noluit deum rogar: sed se laudare: ⁊ roganti insultare. publicanum autem cordis conscientia remouebat: sed pietas applicabat. vnde sequitur: Et publicanus ⁊ longe stans nolle. nec oculos ad celum leuare. **THEO.** Quanvis autem publicanus stetisse dicatur: distabat tamen a phariseo tam verbis q̄; habitu: necnō ⁊ corde contrito. nam verebatur oculos leuare in celum: censens indignos visionis superne eos qui maluerunt bona terrena spectare ⁊ querere: necnō ⁊ peccus tundebat. vnde scquitur: Sz percuciebat pectus suum: cor quodammodo fungens causa cogitationum prauarum nec non ⁊ excitans vt dormitans. vnde non alid q̄; deum propitiationem petebat. Sequit⁹. n. Dicens: Deus propius esto mihi peccatori. **CHRY.** Audiuit q̄; non su⁹ velut hic publicanus: nec indignatus est sed compunctionis: deteru ille vulnus querit hic medicinā,

Nemo igitur illud frigidu⁹ proferat verbū. Nō audeo: pudorosus sum non possum apere os. Talis reverentia est diabolica. Vult .n. diabol⁹ obsecrare tibi fores accessus ad deum. **AVGV.** de ver. do. Quid igitur miraris si de⁹ ignoscit: quando ipse agnoscit: & longinquo stabat: deo tamē appropinquabat ⁊ cum dominus de prope attendebat. Excelsus. n. dominus ⁊ humilia respicit: nec oculos ad celum leuabat vt resipiceret: tremebat conscientia spem subleuabat percutiebat peritus suum: penas de seipso exigebat: propterea dominus confitenti parcerbat. Audisti superbum accusatorem: audisti humilem reu⁹. audi nunc indicem dicentem: Amen dico vobis: descendit hic iustificatus in do. suam ab illo. **CHRY.** Beminos aurigas ⁊ duas bigas in stadio positas sermo presens proponebat in altera quidem iusticiam cum superbia. i altera peccatum ⁊ humilitatem. ⁊ vides biga peccati superare iusticiam: non proprijs virtutibus: sed humilitatis coniuncte. Illam vero deuictam nec fragilitate iusticie sed mole ⁊ tumore superbic. nā sicut humilitas per sui eminentiam peccati pondus superat: ⁊ salies attingit deum: sic superbia ob sui molcm defacili iusticiā deprimit. si ergo plura facta strenue geras: putas autē te posse presumere tota caruisti oratione. si vero nulle feras in conscientia fasses reatum: ⁊ hoc solum de te credas q̄ es infimus omnium: multam obtinebis ante deum fiduciam. Et ideo sic sententie causam assignans subdit: quia omnis qui se exaltat humili. ⁊ qui se humili exalta. Humilitatis nomen multiplex est. Est. n. quedam virtus humilitas: iuxta illud. Et contritum ⁊ humiliatum deus non despicias. Est ⁊ humilitas ab erumnis: iuxta illud: Humiliavit in terra vitani meam. Est ⁊ humilitas a peccatis ⁊ superbia ⁊ insatiabilitate diuinarum. Quid. n. humilius his qui se submittunt in diuinitis ⁊ potentatu ⁊ hec reputant magna. **BASI.** Similiter etiam ⁊ exaltari laudabiliter contingit: quādo scilicet non humiliatus sed mens tua est per magnanimitatem in virtute erecta. Talis autem animi celitudo est eminencia in tristis: terrenorū: contemptus: conuersatio in celis: ⁊ videtur humiliū modi mentis sublimitas eādēz habere diffractiam ad elationē quam arrogancia pa-

2, 29

rit: quam habet copulentia corporis bene dispositu ad inflationem carnis cu<sup>z</sup> ex hydroponiatur. **CHRY.** Hec igitur fastus inflation ab ipsis celis potest deprinere non cauitem: humilitas vero et ab ipsa abyssu reatu<sup>z</sup> hominem sublimare. hec enim per phariseo publicanum saluauit. latronem ante apostolos durit. illa vero etiam in corporeaz ingressa est potestatem. Eterum si iuxta delicta humilitas tam facile currit ut superbiam iusticie transcat. si iusticie coniunxeris eam: quo non ibit: assistet ipsa tribunali diuino in medio angelorum cum fiducia multa. Rursus si fac<sup>9</sup> coniunctus iusticie ea<sup>z</sup> deprimere potuit si coiunctus sit peccato: in quantam gehennaz de trudet: hoc dico non ut negligamus iusticiam: sed ut fastum videmus. **THEO.** Sed forsitan mirabitur aliquis: quomodo phariseus cum pauca verba sue laudis protulerit cōdē natur. Job vero cum plurima fuderit corona tur: Eo scilicet q<sup>z</sup> phariseus talia dicebat criminando alios: nulla ratione cogente: job vero vrgentibus eu<sup>z</sup> amicis et pressuris premētibus coactus ē proprias virtutes referre ad dei gloriam: ne homines desisterent a profectu virtutis. **BEDA.** Typice autem phariseus est populus indecorū qui ex iustificationibus suis extollit merita sua: publicanus vero gentilis est: qui longe a deo positus confiteretur peccata sua: quorum unus superbiēdo recessit humiliatus: alter lamentando appropinquare meruit exaltatus.

**C** Dominica. xij. Marti. vij. cap.

**I**hesus iesus de finibus tyri vicit per sidonem ad mare galilee inter medios fines decapolcos. Et adducunt ei surdum et mutuz. Et deprecabantur eu<sup>z</sup> ut imponat illi manum. Et apprehendens eu<sup>z</sup> de turba scorum misit digitos suos in auriculam eius: et expuens tetigit linguam eius: et suspiciens in celum ingenuit et ait illi: Effeta: quod est adaperire. Et

statim aperte sunt aures eius: et solutū est vinculum lingue eius: et loquebatur recte. Et precepit illis nesciui dicerent. Quanto autem magis precipicbat tanto magis plus predicabant: et eo amplius admirabantur dicentes: Bene omnia fecit: et surdos fecit audire: et multos loqui.

**THEO.** In gentilium locis moram dominus facere non volebat ne occasionem iudeis daret: ut transgressorem legis cum estimarent q<sup>z</sup> se gentibus admiscebant: et ideo confessum reuertitur, unde dicitur: ex. i.e. de fi. Typi ve. per fidem. ad ma. gali. inter me. fi. decapolcos. **BEDA:** Decapolis est regio. r. vrbium trans iordanem ad orientem contra galileaz. Qd ergo dicitur q<sup>z</sup> dominus venit ad mare galilee inter medios fines decapolcos: non ipsos fines decapolis intrasse significat. neq<sup>z</sup> enim mare nauigasse dicitur: sed potius ad mare usq<sup>z</sup> venisse: atq<sup>z</sup> ad ipsuz peruenisse locum qui medios fines decapolis longe trās mare positos respiciebat. Sequitur: Et addu. ci. sur. et mi. et depreca. eum ut impo. illi inanum. **THEO.** Quod recte post demoniacē liberationem ponitur: ex demonio enī talis passio erat. Sequitur: Et appre. cū def. scor. misit di. su. in auri. et<sup>9</sup>. **CHRY.** Seorsum a turba oblatum surdum et mutuz apprehendit: ut diuina miracula non faceret manifeste: instruēs nos vanam gloriam ejus re et tumorez. nihil enim est ex quo aliquis miracula operetur: sicut si humilitate colat: et modestiam sequatur. Misit vero digitos in auriculam potens verbo sanare: ut ostenderet q<sup>z</sup> diuina virtute dicatum erat corpus diuinitati vnum: et operatio eius. Quia enim propter transgressionem ade: natura humana multaz incurrit passionem: ac membrorum et sensuum lesionem: veniens christus i scipso pfectioem demonstrauit humane nature: et propter hoc digitis aures aperuit et sputo loqulam dedit. unde sequitur: Et expuens tetigit linguam eius. **THEO.** Ut scilicet ostenderet q<sup>z</sup> omnia membra sacri corporis eius divina existunt et sancta: sicut et sputum quod vinculum lingue dissoluit. Etenim omne sputum superfluitas est: sed in domino omnia diuina

fuerunt. Sequitur: Et suspiciens in celum i genitum et aut: Effeta; quod est adaperire. BE DA. Susperit quidem in celum: ut ide mutis loquela: inde auditum surdis: inde cunctis infirmantibus medelam doceret esse que redaz. Ingenuit autem: non quod ipsi opus est cum gemitu aliquid petere a patre qui cuncta potentibus donat cum patre: sed ut nobis genitum daret exempla: cum vel pro nostri: vel pro nostrorum erratis proximorum superne pie tatis presidia iuocamus. CHR Y. Simul etiam ingemuit: nostram causam suscipiens in seipso: nature misertus humane: videns misericordiam in quam humanum genus inciderat. BEDA: Qd autem ait: Effeta. i. adaperire: ad aures proprie pertinet. aures. n. ad audiendum aperiende: lingua vero ut loqui posset a retinaculis erat sue tarditatis soluenda. unde sequitur: Et statim aper. sunt au. eius. et solu. e. vin. lin. eius: et loque. recte. Obi viras in natura viuis et eiusdem Christi manifeste disticta est. Suspiciens quidem in celum quasi homo deus deprecatus ingemuit: sed mox uno sermone quasi potens diuina maiestate curauit. Sequitur: Et precepit eis ne cui diceret. HIERO. Id quod non in virtutibus gloriandum esse docuit: sed in cruce et humiliacione. CHR Y. Precepit etiam miraculum occultare: ne an ipsi accederet iudeos ad homicidium per inuidiam perpetrandum. HIERO. Litus autem in monte posita vndeque circumspecta abscondi non potest: et humilitas semper precedit gloriam. vni sequitur: Quanto autem eis precipiebat: tanto magis plus predicabant. THEO. Docemur autem ex hoc cum aliqui beneficia elargimur: mitem applausus et laudes petere: cum vero accepimus beneficia benefactores predicare et laudare Christus nolint. AVG. de con. euau. Si autem sciebat eos futurum ille quod notas habebat et presentes et futuras boiu voluntates tanto magis predicaturos: quanto magis ne predicarent eis precipiebat: ut quid hoc precipiebat: nisi pigris volebat ostendere quanto gaudiosius: quanto fruenterius eum predicare debeant: quibus iubet ut predicent: quando illi qui prohibebantur rater non poterant. GLO. Et predicatione autem saluatorum a christo: crescebat admiratio turbarum et confessio beneficiorum Christi. unde sequitur: Et co amplius admira. di. Be-

ne omnia fecit. h. s. surdos fecit audire et mutos loqui. HIERO. Mysice autem tyrannum interpretatur angustia: et significat iudicium: cui dominus dicit: Loangustatum est stratum a qua trans fert se ad gentes alias. Sidon venatio interpretatur, si era autem undomita nostra natio est et mare: quod fluctuosa volubilitas est. Inter medios autem fines decapoleos. quod interpretatur catalogi mandata: salvator ad saluandas gentes venit. Hoc autem humanum per multa membra: quasi unus homo varia peste absumptus enumeratur in protoplasto: cecatur duus male vidit: surdus fit cum audire: obmutescit cum loquitur. Deprecantur autem eus ut imponeat illi manum. quod incarnatum fore dominum multi iusti et patriarche cupiebant et operabantur. BEDA. Vel surdus et mutus est qui nec aures audiendi verba dei habet: nec os aperit pro loquendis: quales necesse est ut hi qui loqui iam et audire divina eloquia dicterent: domino sanandos offerant. HIERO. Secundum autem semper a turbulentis cogitationibus et actibus inordinatis sermonibusque incompositis educitur: qui sanari meretur. Digihi autem qui in aures mittuntur: verba vel dona spiritus sunt: de quo dicitur. Digitus dei est h. Sputum autem divina sapientia est que soluit vinculum labiorum humani generis: ut dicat: Credo in deum patrem omnipotentem et reliqua. Suspiciens autem in celum ingemuit. i. gemere nos docuit: et in celum i thezauros nostri cordis erigere: quod per gematum compunctionis intime fruenteria leticia carnis purgatur. Aperte sunt autem aures ad hymnos et cantica et psalmos. Soluit linguam ut eructet verbum bonum: quod non possunt nec verbena cohibere.

### C. Dominica. xijij. Lucc. x. cap.

Et ati oculi quod vident que vos videtis. Bico enim vobis: quod multi prophete et reges voluerunt videre que vos videtis et non viderunt: et audire que vos auditis: et non audierunt.

THEO. Quia superius dixerat: Nemo

230

nouit quid sit pater nisi filius: et cui voluerit filius reuelare: verificat discipulos quib⁹ patet per eum reuelabatur. vnde dicitur: Beati oculi qui vident q̄ vos videtis. CIRYL. Conueritur quidem ad eos q̄ repellens iudeos surdos et cecam mentez gerentes nec videre volentes: totum se prebcbat diligentib⁹ eū: et beatos asserit oculos videntes que p̄i⁹ alijs ip̄i videbant. Illud tñ scire conuenit: q̄ videre non significat actum oculorum s̄ mēnis recreationem in prestis beneficijs: puta si quis dicat: Ista videt bona tempora. i. gauis est in bonis temporibus; s̄m illud: Vide as bona hierusalem. Multi enim iudeorum viderunt christum diuine operantem: corporali. s. int̄itu: nec tamen omnibus beatifica-  
tio conuenit. non enim crediderunt: sed neq̄ viderunt gloriam dei oculis mentis. Beatifi-  
cati sunt ergo oculi nostri in hoc: q̄ fide vidi-  
mus verbum pro nobis hominem factum i/  
primens nobis decorum sui numinis. vt nos  
sibi conformes faciat per sanctificationez atq̄  
iusticiā. THEO. Beatificat aut̄ eos et oēs  
simpliciter q̄ cū fide respiciunt ex hoc q̄ antiq  
pphete et reges deū in carne videre et audire  
optauerunt. vnde sequitur: Dico enim vo. q̄  
multi prophe. et re. vo. videre que vos vide.  
et nō vide. et audi. q̄ vos audi. et nō au. BE.  
Mattheus ap̄cius, pphtas et iustos appellat: ipsi enim sunt reges magni quia tentatio-  
num suaz motibus non sentiendo succumbe-  
re s̄ regendo precesserunt. CHRY.  
Et hoc aut̄ dicto plures existimant, pphtas  
caruisse christi nosicia. s̄ si optauerunt videre  
q̄ viderunt apostoli: noberunt illū venturum  
ad hoīcs: et dispensaturz q̄ dispensavit. null⁹  
.n. h̄z hoīz appetitū q̄ mēte nō cōcepit: none-  
runt ergo filii dei vñ non simpliciter dicit: Vo-  
luerunt videre me: s̄ q̄ vos videtus nec audi-  
re me s̄ q̄ vos auditis. Viderat. n. ip̄m: non  
tñ tā incarnatū: nec sic cū hoīb⁹ p̄uersantē nec  
tāta maiestate eis loquētē. BE. Illi enīz a lon-  
ge iſt̄ iſcītēs p̄ speculū et i enigmate viderūt.  
Apostoli aut̄ in p̄nitiaz h̄ntes dñm q̄cūqz vo-  
luissent interrogādo discentes: nequaqz p̄ an-  
gelos aut alias visionū spēs op̄ babebāt do-  
ceri. ORI. S̄z quare dicit plerosqz pphe-  
tas optasse nō aut̄ oēs: q̄ de abraā dī q̄ vidit  
diē xp̄i et letatus ē: quā visionē nō plures im-  
mo pauci p̄ngerūt. fuerūt aut̄ alij pphtas et iu-